

Bilanz			
	31.12.2017	31.12.2016	Veränderung
AKTIVEN	57'239'045	54'635'529	2'603'515
Umlaufvermögen	9'801'344	8'306'728	1'494'616
Flüssige Mittel/Wertschriften	3'526'701	2'126'787	1'399'914
Debitoren	6'243'498	5'953'456	290'042
Aktive Rechnungsabgrenzung	31'145	226'484	-195'339
Anlagevermögen	47'437'700	46'328'801	1'108'899
Immobilien	46'740'247	45'554'055	1'186'191
Mobile Sachanlagen	697'454	774'746	-77'292

	31.12.2017	31.12.2016	Veränderung
PASSIVEN	57'239'045	54'635'529	2'603'515
Fremdkapital	35'567'202	33'672'277	1'894'925
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	529'120	654'150	-125'031
kurzfr. Verzinsl. Verbindlichkeiten	39'421	23'667	15'755
übrige kurzfr. Verbindlichkeiten	170'827	165'072	5'755
Passive Rechnungsabgrenzung	7'834	9'387	-1'553
Langfristiges Fremdkapital	34'820'000	32'820'000	2'000'000
Eigenkapital	21'671'843	20'963'252	708'590
Betriebskapital	1'703'419	1'703'419	-
Reserven	686'388	675'483	10'905
Freie Fonds	16'826'147	16'787'061	39'086
Zweckgeb. Rücklagenkapital	810'840	844'866	-34'026
Zweckgebundene Spenden	788'186	816'691	-28'505
Stiftungsfonds	247'599	247'475	124
Betriebserfolg Geschäftsjahr	609'264	-111'742	721'006

Erfolgsrechnung			
	1.1. - 31.12.2017	1.1. - 31.12.2016	Veränderung
Leistungsabteilung Innerkanton	17'392'442	16'823'438	569'005
Leistungsabteilung Ausserkanton	4'293'468	4'146'154	147'314
Ertrag aus anderen Leistungen	4'278'060	4'353'577	-75'517
Produktionsertrag	15'398	10'609	4'788
übriger Ertrag Leistungen Betreute	202'099	198'678	3'421
Leistungen an Personal/Dritte	2'055'807	2'004'182	51'625
Betriebsbeiträge	-	215'000	-215'000
Aufwand Haushalt, Lebensm.,Medizin	-1'631'363	-1'697'716	66'354
Bruttogewinn1	26'605'911	26'053'921	551'990
Personalaufwand	-22'663'384	-22'839'703	176'320
Bruttogewinn 2	3'942'528	3'214'218	728'310
Unterhalt Mobilien/Fahrzeuge/IT	-299'782	-330'296	30'513
Mietaufwand	-83'654	-80'713	-2'941
Energie und Wasser	-637'131	-499'311	-137'820
Schulung, Ausbildung	-115'241	-115'355	113
Verwaltungsaufwand	-423'328	-427'657	4'330
Materialaufwand Beschäftigung	-6'549	-8'095	1'546
Versicherungen, Gebühren, Abgaben	-164'082	-198'403	34'321
Auslagen für Betreute (Transporte)	-479'686	-519'440	39'754
Übriger Betriebsaufwand	-8'582	-1'469	-7'113
Betriebl. Ergebnis vor Zinsen und Abschreibungen	1'724'493	1'033'480	691'013
Abschreibungen	-634'461	-695'839	61'379
Betriebl. Ergebnis vor Zinsen	1'090'032	337'641	752'391
Finanzaufwand	-10'944	-10'370	-574
Finanzertrag	80	86	-7
Betriebliches Ergebnis	1'079'168	327'357	751'811
Liegenschaftsaufwand (inkl. Zinsen)	-720'382	-616'907	-103'475
Liegenschaftsertrag	250'478	177'808	72'670
Nettoaufwand aus Fonds	-14'047	80'668	-94'715
Aufwand aus betriebsfremder Tätigkeit	-33'688	-184'993	151'306
Ertrag aus betriebsfremder Tätigkeit	47'735	104'326	-56'591
Unternehmenserfolg	609'264	-111'742	721'006